
主管总编辑助理 齐琳 编辑 孟凡霞 美编 代小杰 责校 刘凯晶 E-mail：cqb0750＠sina.com

保险周刊订阅号

2019.4.11

保险周刊
Insurance Weekly

新 |闻 |启 |迪 |财 |智

C1-C2总第296期 今日2版 每周四出版
新闻热线 64101960
主编 孟凡霞

强监管风暴来袭

一季度半数罚单剑指保险中介
监管部门对保险专业中介的监

管在处罚和制度上齐头并进。据北京
商报记者不完全统计，一季度监管机
构针对保险专业中介下发114张罚
单，约占总罚单数量一半，累计处以
罚金约1368万元， 占总金额的四成
以上，高于同期人身险公司和财产险
公司。今年以来，银保监会下发《关于
加强保险公司中介渠道业务管理的
通知》、《2019年保险中介市场乱象
整治工作方案》， 使得处罚内容与监
管制度遥相呼应。未来，针对保险专
业中介的监管力度将更加严格。

保险中介占总罚金四成以上
据了解，今年以来，监管机构下发

的保险行业罚单约210张，累计处罚金

额约3200万元。其中，保险专业中介收

到的罚单数量占到半数。据北京商报记

者统计，针对保险专业中介下发的114

张罚单中，涉及72家保险专业中介机

构，分别包括12家保险经纪公司、22家

保险公估公司、36家保险代理公司、12

家保险销售公司，其中北京联合保险经

纪有限公司及其分公司和华康保险代理

有限公司及分公司最为突出，分别领到7

张罚单和5张罚单，其余中介机构领到的

罚单均在1-2张。

罚单显示，北京联合保险经纪有限

公司及其分公司收到的7张罚单中，地

域涉及北京、四川、广东、湖北、天津等

省市，共处罚金63万元，其中5张罚单涉

及存在编制、提供虚假报告、报表、文件

或者资料等问题。华康保险代理有限公

司及分公司领到的5张罚单，地域涉及

深圳、四川、新疆、湖北四省市地区，累

计被罚81.3万元。

一位保险经纪公司从业人员向记者

介绍，“不少区域型的中小中介机构并没

有真正去做业务或者业务量非常少，可

能主要是帮保险公司挂单、走账、处理

费用然后从中赚一点利差，严格来讲这

也是不合规的，存在财务账目不清楚等

问题”。据了解，这一问题也已列入今年

下发的《关于加强保险公司中介渠道业

务管理的通知》监管中。

此外，从各省情况看，四川、陕西等

省份对保险专业中介的处罚较为严厉。

据统计，罚单数量居前5位的地域分别

是四川、陕西、新疆、天津、湖北，分别为

21张、15张、12张、12张、9张，涉及处罚

金额分别是375.5万元、200.84万元、

28.5万元、72.9万元、92.5万元。

处罚金额方面，北京商报记者统计，

一季度保险专业中介罚单金额共计1368

万元，占到保险行业罚单金额的42%。

编制提供虚假材料成重灾区
从保险专业中介机构的处罚内容

来看，违规项目多集中于业务和内部管

控方面。而在业务方面，编制、提供虚假

材料是重灾区，据北京商报记者统计，

超过40张罚单的处罚内容涉及存在编

制、提供虚假报告、报表、文件或者资料等

相关问题。同时，虚列各类费用，利用业

务便利为他人牟取不正当利益、给予投

保人合同外利益也属于违规多发内容。

例如，陕西鑫宇保险代理有限公司

存在编制或者提供虚假报告、报表、文

件、资料，涉及金额387.55万元，加之未

对部分保险销售从业人员进行执业登

记，累计被陕西银保监局罚款54万元；

浙江联创保险销售有限公司虚列人保

财险杭州分公司手续费收入100.57万

元，实际该费用为公司其他收入，因此

收到浙江银保监局发出的两张罚单，累

计被罚31万元；江苏民安保险代理有限

公司利用业务便利为其他机构或者个

人牟取不正当利益被罚30万元。

另外，保险专业中介机构在内部管

控方面问题也较多，多集中于未按规定

制作客户告知书；未按照规定管理业务

档案；存在临时负责人实际任期超过规

定期限；未按规定设立分支机构经营保

险经纪业务；聘任不具有任职资格的人

员；存在未按期申请延续许可证等。

此外，还有一些保险中介机构数

“罪”并罚领到大额罚单，例如四川宝瑞

保险销售有限公司因6项违规累计被罚

91万元，分别包括聘任不具有任职资格

的高管人员；未按规定报告股权变更事

项；分支机构临时负责人任期超过3个

月；利用业务便利为他人牟取不正当利

益；委托未持有本机构发放的执业证书

的人员从事保险销售；编制、提供虚假

报告、报表、文件或者资料。同时涉及多

项违规的还有四川普惠保险代理有限

公司、深圳市宜保通保险销售有限公

司、平安创展保险销售服务有限公司陕

西分公司等，因此分别被当地银保监局

罚款80万元、42.5万元和46万元。

业内人士表示，银保监会发布的罚

单对中介机构起到了警示作用，而深层

次的原因还在于我国针对保险中介机

构的监管不够完善，许多中介机构都习

惯打擦边球以及钻法律法规漏洞，由此

导致保险中介机构乱象多发。

乱象频发引来更严监管制度
除了处罚力度，银保监会在制度方

面的建设也在及时跟进，从2019年一季

度罚单内容来看，相关文件的监管要求

与罚单的监管事项遥相呼应。

2019年银保监会已下发《关于加强

保险公司中介渠道业务管理的通知》、

《2019年保险中介市场乱象整治工作方

案》两项重磅文件。

其中《关于加强保险公司中介渠道

业务管理的通知》将保险公司与保险中

介绑定，并强化保险公司主体监管责任，

其中要求保险公司不得利用中介渠道主

体开展违法违规活动，例如不得编造虚

假中介渠道业务、虚构中介渠道从业人员

资料、虚假列支中介渠道业务费用，或者通

过其他方式编制或者提供虚假的中介渠

道业务报告、报表、文件、资料等。

而银保监会4月2日印发的《2019年

保险中介市场乱象整治工作方案》要

求，各保险中介机构应加强内控管理，

重点整治6方面内容，其中包括保险专

业中介机构是否通过虚构中介业务等

方式协助保险公司套取费用；是否销售

未经批准的非保险金融产品；是否给予

投保人、被保险人、受益人保险合同约

定以外的利益；是否按规定对销售人员

进行执业登记等。

从监管下发的一季度针对保险专

业中介的罚单来看，上述监管内容均在

处罚内容之列，同时也是处罚重点。此

前北京中介协会秘书长陶立新向北京

商报记者表示，随着银保监会合并后，

对中介渠道的监管将更加严厉。

事实上，从世界范围来看，保险业越

成熟的国家，保险专业中介市场就越发

达。例如英国保险市场经纪人渠道贡献

保费常年超过整体保费的60%。而截至

2018年底，我国保险专业中介渠道保费

收入0.49万亿元，占同期全国总保费收

入的12.7%，对保费的贡献远不如保险代

理人渠道以及兼业代理人渠道。

国务院发展研究中心金融研究所

保险研究室副主任朱俊生谈到，相比国

外，中国的保险专业中介占比确实不太

高。不过随着我国保险市场的分工水平

进一步深化，大而全的商业模式在目前

的市场环境下有很多约束，特别是对中

小险企来讲，小而全也是不容易做好

的，因此需要提高专业化程度，在这种

情况下，保险公司对保险专业中介的需

求将会增多，同时保险专业中介本身在

近些年来借助于科技的力量也在提升

自身专业水准，因此，对中国专业保险

中介的发展仍值得期待。

北京商报记者 孟凡霞 李皓洁/文
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保险专业中介罚单数量地域排名
排名
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

地域
四川
陕西
新疆
天津
湖北
江苏
宁波
湖南
北京
深圳

罚单数量
21张
15张
12张
12张
9张
6张
5张
5张
5张
5张

处罚金额
375.5万元

200.84万元
28.5万元
72.9万元
92.5万元
103万元
64万元

26.6万元
77万元

119.6万元


