



保险周刊订阅号

C1-C2

2019.4.11

强监管风暴来袭

一季度半数罚单剑指保险中介



监管部门对保险专业中介的监管在处罚和制度上齐头并进。据北京商报记者不完全统计,一季度监管机构针对保险专业中介下发114张罚单,约占总罚单数量一半,累计处以罚金约1368万元,占总金额的四成以上,高于同期人身险公司和财产险公司。今年以来,银保监会下发《关于加强保险公司中介渠道业务管理的通知》、《2019年保险中介市场乱象整治工作方案》,使得处罚内容与监制制度遥相呼应。未来,针对保险专业中介的监管力度将更加严格。

保险专业中介罚单数量地域排名

排名	地域	罚单数量	处罚金额
1	四川	21张	375.5万元
2	陕西	15张	200.84万元
3	新疆	12张	28.5万元
4	天津	12张	72.9万元
5	湖北	9张	92.5万元
6	江苏	6张	103万元
7	宁波	5张	64万元
8	湖南	5张	26.6万元
9	北京	5张	77万元
10	深圳	5张	119.6万元

保险中介占总罚金四成以上

据了解,今年以来,监管机构下发的保险行业罚单约210张,累计处罚金额约3200万元。其中,保险专业中介收到的罚单数量占到半数。据北京商报记者统计,针对保险专业中介下发的114张罚单中,涉及72家保险专业中介机构,分别包括12家保险经纪公司、22家保险公估公司、36家保险代理公司、12家保险销售公司,其中北京联合保险经纪有限公司及其分公司和华康保险代理有限公司及分公司最为突出,分别领到7张罚单和5张罚单,其余中介机构领到的罚单均在1-2张。

罚单显示,北京联合保险经纪有限公司及其分公司收到的7张罚单中,地域涉及北京、四川、广东、湖北、天津等省市,共处罚金63万元,其中5张罚单涉及存在编制、提供虚假报告、报表、文件或者资料等问题。华康保险代理有限公司及分公司领到的5张罚单,地域涉及深圳、四川、新疆、湖北四省市地区,累计被罚81.3万元。

一位保险经纪公司从业人员向记者介绍,“不少区域型的中小中介机构并没有真正去做业务或者业务量非常少,可能主要是帮保险公司挂单、走账、处理费用然后从中赚一点利差,严格来讲这也是不合规的,存在财务账目不清楚等问题”。据了解,这一问题也已列入今年下发的《关于加强保险公司中介渠道业务管理的通知》监管中。

此外,从各省情况看,四川、陕西等省份对保险专业中介的处罚较为严厉。据统计,罚单数量居前5位的地域分别是四川、陕西、新疆、天津、湖北,分别为21张、15张、12张、12张、9张,涉及处罚

金额分别是375.5万元、200.84万元、28.5万元、72.9万元、92.5万元。

处罚金额方面,北京商报记者统计,一季度保险专业中介罚单金额共计1368万元,占到保险行业罚单金额的42%。

编制提供虚假材料成重灾区

从保险专业中介机构的处罚内容来看,违规项目多集中于业务和内部管控方面。而在业务方面,编制、提供虚假材料是重灾区,据北京商报记者统计,超过40张罚单的处罚内容涉及存在编制、提供虚假报告、报表、文件或者资料等相关问题。同时,虚列各类费用,利用业务便利为他人牟取不正当利益、给予投保人合同外利益也属于违规多发内容。

例如,陕西鑫宇保险代理有限公司存在编制或者提供虚假报告、报表、文件、资料,涉及金额387.55万元,加之未对部分保险销售从业人员进行执业登记,累计被陕西银保监局罚款54万元;浙江联创保险销售有限公司虚列人员保财险杭州分公司手续费收入100.57万元,实际该费用为公司其他收入,因此收到浙江银保监局发出的两张罚单,累计被罚31万元;江苏民安保险代理有限公司利用业务便利为其他机构或者个人牟取不正当利益被罚30万元。

另外,保险专业中介机构在内部管控方面问题也较多,多集中于未按规定制作客户告知书;未按照规定管理业务档案;存在临时负责人实际任期超过规定期限;未按规定设立分支机构经营保险经纪业务;聘任不具有任职资格的人员;存在未按期申请延续许可证等。

此外,还有一些保险中介机构数“罪”并罚领到大额罚单,例如四川宝瑞保险销售有限公司因6项违规累计被罚

91万元,分别包括聘任不具有任职资格的高管人员;未按规定报告股权变更事项;分支机构临时负责人任期超过3个月;利用业务便利为他人牟取不正当利益;委托未持有本机构发放的执业证书的人员从事保险销售;编制、提供虚假报告、报表、文件或者资料。同时涉及多项违规的还有四川普惠保险代理有限公司、深圳市宜保通保险销售有限公司、平安创展保险销售服务有限公司陕西分公司等,因此分别被当地银保监局罚款80万元、42.5万元和46万元。

业内人士表示,银保监会发布的罚单对中介机构起到了警示作用,而深层次的原因还在于我国针对保险中介机构的监管不够完善,许多中介机构都习惯打擦边球以及钻法律法规漏洞,由此导致保险中介机构乱象多发。

乱象频发引来更严监制制度

除了处罚力度,银保监会在制度方面的建设也在及时跟进,从2019年一季度罚单内容来看,相关文件的监管要求与罚单的监管事项遥相呼应。

2019年银保监会已下发《关于加强保险公司中介渠道业务管理的通知》、《2019年保险中介市场乱象整治工作方案》两项重磅文件。

其中《关于加强保险公司中介渠道业务管理的通知》将保险公司与保险中介绑定,并强化保险公司主体监管责任,其中要求保险公司不得利用中介渠道主体开展违法违规活动,例如不得编造虚假中介渠道业务、虚构中介渠道从业人员资料、虚假列支中介渠道业务费用,或者通过其他方式编制或者提供虚假的中介渠道业务报告、报表、文件、资料等。

而银保监会4月2日印发的《2019年

保险中介市场乱象整治工作方案》要求,各保险中介机构应加强内控管理,重点整治6方面内容,其中包括保险专业中介机构是否通过虚构中介业务等方式协助保险公司套取费用;是否销售未经批准的非保险金融产品;是否给予投保人、被保险人、受益人保险合同约定以外的利益;是否按规定对销售人员进行执业登记等。

从监管下发的一季度针对保险专业中介的罚单来看,上述监管内容均在处罚内容之列,同时也是处罚重点。此前北京中介协会秘书长陶立新向北京商报记者表示,随着银保监会合并后,对中介渠道的监管将更加严厉。

事实上,从世界范围来看,保险业越成熟的国家,保险专业中介市场就越发达。例如英国保险市场经纪人渠道贡献保费常年超过整体保费的60%。而截至2018年底,我国保险专业中介渠道保费收入0.49万亿元,占同期全国总保费收入的12.7%,对保费的贡献远不如保险代理人渠道以及兼业代理人渠道。

国务院发展研究中心金融研究所保险研究室副主任朱俊生谈到,相比国外,中国的保险专业中介占比确实不太高。不过随着我国保险市场的分工水平进一步深化,大而全的商业模式在目前的市场环境下有很多约束,特别是对中小险企来讲,小而全也是不容易做到的,因此需要提高专业化程度,在这种情况下,保险公司对保险专业中介的需求将会增多,同时保险专业中介本身在近些年来借助于科技的力量也在提升自身专业水准,因此,对中国专业保险中介的发展仍值得期待。

北京商报记者 孟凡霞 李皓洁/文
CFP/图